农业部关于做好稻飞虱等水稻病虫害防治工作的紧急通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/305/2021_2022__E5_86_9C_

E4_B8_9A_E9_83_A8_E5_c80_305555.htm 农业部关于做好稻飞

虱等水稻病虫害防治工作的紧急通知天津、河北、辽宁、上

海、江苏、浙江、安徽、江西、福建、山东、河南、湖北、

湖南、广东、广西、海南、四川、重庆、云南、贵州省（区

、市）农业（农牧、农林）厅（委、局）： 受降水偏多和温

度适宜等气候条件影响，5月上旬以来，稻飞虱提早大量迁入

我国南方稻区，对我国大部分地区的水稻生产构成严重威胁

。为加大稻飞虱等水稻病虫害防治工作力度，确保实现今年

粮食生产稳定发展的目标，现紧急通知如下： 一、认清形势

，提高认识 保持今年粮食生产稳定发展任务艰巨，意义重大

。全年粮食生产的大头在秋粮，要继续保持粮食生产稳定发

展，秋粮增产任务十分艰巨。据我部预测，今年稻飞虱等水

稻病虫害呈偏重发生态势，将直接威胁水稻生产，防控形势

十分严峻。4月底以来，华南稻区稻飞虱发生量大，褐飞虱比

例高达10-29%；西南南部稻区虫量急剧增加，局部已出现严

重危害；江南、西南中北部稻区比常年提前10天左右进入迁

入高峰。随着各地水稻陆续进入生长关键期，稻飞虱的繁殖

也将进入高峰期，预计华南、西南、江南、长江中下游、江

淮及北方局部稻区将陆续呈现偏重发生态势。各级农业部门

要充分认识稻飞虱等病虫防治工作的重要性和紧迫性，坚持

“预防为主，综合防治”的植保方针，立足于“早”，立足

于“防”，将稻飞虱等病虫防治工作上升为政府行为，迅速

行动起来，加强组织领导，及早安排部署，落实防治责任，

加大防治力度，真正做到认识到位、工作到位、措施到位，

把稻飞虱等病虫造成的损失降到最低，力争今年秋粮获得较

好收成。 二、完善制度，加强督导 为确保防治工作各项措施

的落实，各地要建立并完善重大病虫灾情上报制度、值班制

度和应急处置制度。从6月初到9月底，稻飞虱等病虫重发区

要实行24小时值班制度；各地要加强灾情监测，各省（区、

市）每旬要向农业部上报一次灾情发生动态、发生趋势和防

治信息，特殊情况要随时报告；各地要制订并完善重大病虫

害防控预案，争取以当地政府名义印发；各级农业部门在防

治关键时期要加强对重点区域的工作督导，逐级落实防治责

任，确保防治人员、资金和物资及时到位。农业部门主管领

导要深入一线，现场指挥，检查落实各项防治措施，帮助解

决防治中的实际问题。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com